Cláusula Sexta- Do Valor das Transferências 

Para consecução de Progràmação apresentada pelo 
Estado, o Ministério destinará, mediante tr<~nsfcrênCias 
fímmceiras às suas Secretarias e instituições executoras, 
indicadas nos projetos aprovados, recursos no valor esti­
mado de Ci"~ 4.125.206.000,00 (quatro bilhões, cento e 
vinte e cinco milhões, duzentos e seis mil cruzeiros), con­
forme detalhamento indicado no Anexo I, obedecido, no 
que couber, ao disposto nos Decretos-leis n"s 1.422, de 
23 de outubro de 1975, e 1.755, de 13 de dezembro de 
1979. 

Cláusula Sétima- Da Liberação dos Recursos de Trans-­
ferências

[...]

nistério do-Interior anunciam que a partir do fim deste 
mês- no mais tardar em meados_do próximo- as fren­
tes de serviço serão suspensas. Suspensas por que, Sr. 
Presidente, Srs. Senadores? Impõe-se que a ajuda seja 
ampliada, seja aumentada, que, em vez de CrS 15.300,00 
(quinze mil e trezentos cruzeiros), aquela população ·de 
necessitados passe a PfifCCber 40, 50 ou 60 mil cruzeiros, 

Março de 1984 

e não se suspender as fremes de serviço, porque sua sus­
pensão neste instante é a decretução antecipada da morte 
de dezenas, centenas, talvez de milhares de pessoas.